
 

    

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA CALAFINDEŞTI 
CONSILIUL LOCAL 

                                                     
 

H O  T A R A R EA nr. 83 din 28.11.2023 
privind acodarea unui sprijin financiar pentru unitatea de cult – Biserica Creștină Baptistă 

Calafindești, din bugetul local al comunei Calafindești, în anul 2023  
 

Consiliul Local al comunei Calafindești, judetul Suceava; 
Avand în vedere: 
- Proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Calafindești, ănregistrat cu nr. 7762 din 21.11.2023; 
-  Referatul de aprobare întocmit de catre Primarul comunei Calafindești, înregistra cu nr. 7763 din 21.11.2023; 

                - Raportul compartimentului de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei înregistrat    
cu nr. 7764 din 21.11.2023;  

          - Raportul de avizare al Comisiei pentru programe de dezvoltare economico-sociala, buget finante,administrarea 
domeniului public si privat  al comunei,agricultura,gospodarire comunala,protectia mediului, servicii si comert, inregistrat sub nr. 
7403 din  09.11.2023; 
         - Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pentru administratia  publica  locala, juridica , apararea  ordinii si  linistii 
publice, a drepturilor cetatenilor, inregistrat sub nr. 7409  din 09.11.2023; 
         - Raportul de avizare al  Comisiei de specialitate pentru invatamant, sanatate si familie, munca si protectie sociala, 
activitati social-culturale, culte, protective copii, inregistrat sub nr. 7419 din 09.11.2023; 

                 - Cererea înaintată de Biserica Creștină Baptistă Calafindești , prin care solicită sprijin financiar din bugetul local 
al comunei înregistrată cu nr. 7639 din 17.11.2023; 
               - Avizul unității centrale  Comunitatea Creștină Baptistă Suceava nr. 72/16.11.2023; 
                -  HCL nr. 88 din 19.12.2022 privind aprobarea Regulamentului de acordare  a sprijinului financiar, de la bugetul 
Comunei calafindești, unităților de cult din Comuna Calafindești, aparținând cultelor religioase recunoscute din romania; 

În conformitate cu: 
- prevederile art. 6, alin. (9) din Legea nr. 52/2003 privind transparenta decizională în administratia publică, cu 
modificările si completările ulterioare; 

          - prevederile art. 3 alin. 3 din OG nr. 82/2001 actualizată, privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru 
unităţile de cult aparţinând cultelor religioase recunoscute din România; 
          - prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1470/2002 privind aprobarea Normelor metodologice pentru aplicarea 
prevederilor Ordonanţei Guvernului nr. 82/2001 privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unităţile de 
cult aparţinând cultelor religioase recunoscute din România, republicată; 

     În temeiul prevederilor art. 129, alin. (1) si art.139 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
 

HOTĂRĂȘTE 
                Art.1. Se aprobă acodarea unui sprijin financiar pentru unitatea de cult Biserica Creștină Baptistă Calafindești, 
din bugetul local al comunei Calafindești, cu suma de 30.000   lei.    

  Art.2. Cu drept de contestaţie la instanţa de contencios administrativ competentă potrivit prevederilor Legii nr. 
554/2004. 

  Art.3. Cu urmărirea ducerii la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează primarul comunei prin 
compartiementul financiar contabil. 

 Art.4. Secretarul general al comunei va asigura publicitatea şi comunicarea prezentei hotărâri 
instituţiilor/compartiemntelor şi persoanelor interesate. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
  ANDREI Samuil Cezar                                   Viza CFP 

CIOBANU Mirela Carmen 
                                                                                                                              Contrasemnează: 
                                                                                   Secretar general 
                       Cucu Ana Florentina 
Calafindesti, la 28.11.2023 
Nr.  83              


